
VY_32_INOVACE_CJL6_19_PŘÍVLASTEK

1

October 10, 2014

X 26-15:56

Mgr. Markéta Ligošová

Český jazyk a literatura pro 6. ročník ZŠ

VY_32_INOVACE_CJL6_19_PŘÍVLASTEK

5. 6. 2014

 Číslo projektu:

X 26-16:14

žáci 6. ročníku ZŠ

opakování

ICT, sešit, psací potřeby

žáci doplňují ke slovům vhodné přívlastky

V 31-15:25

Přívlastek

rozvíjející větný člen 
rozvíjí a přesněji určuje podstatné jméno ( Nový
dům )
ptáme se na něj podstatným jménem a otázkami:
jaký?, který?, čí?, kolik?, kolikátý
rozlišujeme: 

  - přívlastek shodný

 - přívlastek neshodný

V 31-15:26

přívlastek shodný

shoduje se se členem řídícím v pádě, čísle a rodě 

   ( Prašná cesta - 1.pád, jednotné číslo, ženský rod )
bývá nejčastěji vyjádřen: 

- přídavným jménem ( Hezký den )

- zájménem ( Tato dívka. )

- číslovkou ( Třetí hodina. )

 přívlastek neshodný
bývá velmi často vyjádřen podstatným jménem 
stojí většinou za řídícím členem
skloňuje se pouze řídící podstatné jméno
bývá nejčastěji vyjádřen:

- podstatným jménem ( Cesta lesem. )

- příslovcem ( Návrat domů. )

- infinitivem ( Touha vrátit se. )

V 31-15:36

velký           
velkého     
velkému     
velký           
(o) velkém     
velkým    

stůl
stolu
stolu
stůl
stolu
stolem

ze dřeva
ze dřeva
ze dřeva
ze dřeva
ze dřeva
ze dřeva

Pks Pknřídící podst. jm.

Skloňuje se (mění tvar)
          = shodný

stojí před řídícím členem

při skloňování       
mění tvar

Neskloňuje se (nemění 
tvar) = neshodný
stojí za řídícím 
členem

V 31-16:01

Doplň podstatná jména o vhodné přívlastky shodné a neshodné.

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

__________________

cesta

šátek

drak

nápoj

prstýnek

dům

pokrm

známka



VY_32_INOVACE_CJL6_19_PŘÍVLASTEK

2

October 10, 2014

V 31-15:26

Zdroje:
EISLEROVÁ, Jana. Český jazyk v kostce pro základní školy a nižší ročníky 
víceletých gymnázií. Havlíčkův Brod: Fragment, 2006, ISBN 80-253-0198-2
SOCHROVÁ, Marie. Cvičení z českého jazyka v kostce. Praha: Fragment, 
2008, ISBN 978-80-253-0671-0. 
Vlastní archiv autora
Aplikace SMART Notebook 


